
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  8  DEL  31/01/2025

OGGETTO

VERIFICA  QUOTE  VINCOLATE  E  ACCANTONATE  DEL  RISULTATO  DI 
AMMINISTRAZIONE PRESUNTO E AGGIORNAMENTO DEL PROSPETTO ALLEGATO 
AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 AI SENSI DELL'ART. 187 COMMA 3 QUATER 
DEL D.LGS 267/2000



IL PRESIDENTE

Visto  l’art.  1,  commi  55  e  81  della  Legge  n.  56/2014  che  determina le  funzioni  e  le 
competenze attribuite al Presidente della Provincia;

Richiamato l’art. 10 dello Statuto Provinciale, approvato con deliberazione dell’Assemblea
dei Sindaci n. 5 del 22/7/2015, in merito alle funzioni del Presidente;

Premesso che l'Allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, recante “Principio contabile applicato
concernente la contabilità finanziaria”, prevede che:
“Nel caso in cui il bilancio di previsione preveda l’immediato utilizzo della quota vincolata  
dell’avanzo di amministrazione presunto, entro il 31 gennaio dell’esercizio cui il bilancio si  
riferisce, si provvede all’approvazione, con delibera di Giunta, del prospetto aggiornato  
riguardante il risultato di amministrazione presunto, sulla base di un preconsuntivo relativo
alle entrate e alle spese vincolate. Se tale prospetto evidenzia una quota vincolata del  
risultato di  amministrazione inferiore rispetto a quella applicata al  bilancio, si  provvede  
immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che adeguano l’impiego del risultato  
di amministrazione vincolato. In assenza dell’aggiornamento del prospetto riguardante il  
risultato  di  amministrazione  presunto,  si  provvede  immediatamente  alla  variazione  di  
bilancio che elimina l’utilizzo dell’avanzo di  amministrazione.  Le eventuali  variazioni  di  
bilancio  che,  in  attesa  dell’approvazione  del  consuntivo,  applicano  al  bilancio  quote  
vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, possono essere effettuate solo  
dopo  l’approvazione  da  parte  della  Giunta  del  prospetto  aggiornato  del  risultato  di  
amministrazioni presunto.”;

Visto l'art. 187 del D.Lgs. 267/2000, che al comma 3 prevede che: “Le quote del risultato  
presunto  derivanti  dall'esercizio  precedente,  costituite  da  accantonamenti  risultanti  
dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere utilizzate per  
le finalità cui sono destinate prima dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio  
precedente, attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a se' stante dell'entrata, nel  
primo esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento di variazione al bilancio” e 
al  comma  3  quater  prevede  inoltre  che:  “Se  il  bilancio  di  previsione  impiega  quote  
vincolate  del  risultato  di  amministrazione  presunto  ai  sensi  del  comma 3,  entro  il  31  
gennaio la Giunta verifica l'importo delle quote vincolate del risultato di amministrazione  
presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate ed  
approva l'aggiornamento dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'art. 11, comma 3,  
lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Se la  
quota vincolata del risultato di amministrazione presunto e'  inferiore rispetto all'importo  
applicato  al  bilancio  di  previsione,  l'ente  provvede  immediatamente  alle  necessarie  
variazioni di bilancio che adeguano l'impiego del risultato di amministrazione vincolato”;

Dato atto che:
• con Deliberazione n.  42 del  19/12/2024 il  Consiglio Provinciale  ha approvato il  

DUP 2025-2027;
• con Deliberazione n. 43 del 19/12/2024  il  Consiglio Provinciale ha approvato il  

Bilancio di Previsione 2025-2027;

Considerato che al Bilancio di Previsione medesimo risultano applicate quote di avanzo di 

Decreto N. 8 del 31/01/2025
pag. 2/4



amministrazione vincolato presunto derivante dall'ultimo rendiconto approvato,  pari  a € 
1.190.436,25;

Visto il  prospetto del  risultato  di  amministrazione presunto relativo alla gestione 2024, 
allegato al  Bilancio di Previsione 2025-2027, nonché i prospetti all. A1) relativo all'avanzo 
accantonato presunto e all. A2) relativo all'avanzo vincolato presunto;

Ritenuto  pertanto  necessario  effettuare  l'aggiornamento  del  prospetto  di  risultato  di 
amministrazione  presunto  sulla  base  delle  risultanze  preconsuntive  alla  data  del 
31/12/2024  con  riferimento  a  tutte  le  entrate  e  le  spese  dell'esercizio  precedente  e 
verificato che le quote vincolate e accantonate risultanti da tale prospetto non risultano 
inferiori a quelle applicate al Bilancio di Previsione 2025-2027, esercizio 2025;

Visto il  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto 
espresso dal dirigente del Servizio Bilancio;

DECRETA

• di  aggiornare il  prospetto  del  risultato  di  amministrazione presunto dell'esercizio 
2024  sulla  base  delle  risultanze  preconsuntive  alla  data  del  31/12/2024,  con 
riferimento a tutte le entrate e le spese dell'esercizio precedente come risultanti 
dalle scritture contabili registrate alla data odierna, come da prospetto allegato al 
presente atto,  parte integrante e sostanziale;

• di  dare  atto  che,  riguardo  alla  scomposizione  del  risultato  di  amministrazione 
presunto 2024 l'analisi è stata effettuata sulle quote vincolate, come da prospetto 
allegato A2), e sulle quote accantonate come da prospetto allegato A1) (entrambi 
parti integranti e sostanziali del presente atto) in funzione del loro possibile utilizzo 
prima dell'approvazione del  Rendiconto di  Gestione 2024,  e  che tali  quote non 
risultano inferiori a quelle applicate al Bilancio di Previsione 2025-2027 esercizio 
2025; 

• di dare atto che la definitiva determinazione del risultato di amministrazione sarà 
effettuata contestualmente all'approvazione del Rendiconto di Gestione 2025, con 
deliberazione del Consiglio Provinciale;

• di dare atto che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

Allegati:

– prospetto risultato di amministrazione presunto;
– prospetto A1;
– prospetto A2;
– parere di regolarità tecnica e contabile.

Decreto N. 8 del 31/01/2025
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 31/01/2025 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 8 del 31/01/2025
pag. 4/4


